
 

 1 

 

C.I.R.M. CONSORZIO ITALIANO PER LA RICERCA IN MEDICINA 

(SEDE: Milano, Viale Ortles 22/4) 

 

BANDO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE PROFESSIONALI PER IL PROGETTO: 

Novel therapeutic strategies to reduce coronary microvascular obstruction and to OPTImize non-culprit 

stenoses revascularization in STElevation acute Myocardial Infarction (OPTI-STEMI trial)" CUP: 

E64I19000540001 - C.I.G. 8198829FB6 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

VISTO il Progetto Novel therapeutic strategies to reduce coronary microvascular obstruction and to OPTImize 

non-culprit stenoses revascularization in STElevation acute Myocardial Infarction (OPTI-STEMI trial) (CUP: 

E64I19000540001 - C.I.G. 8198829FB6); 

Visto la gara di affidamento indetta da UNINA per i servizi di CRO per lo studio Novel therapeutic strategies to 

reduce coronary microvascular obstruction and to OPTImize non-culprit stenoses revascularization in STElevation 

acute Myocardial Infarction (OPTI-STEMI trial) e l’affidamento dei servizi a CIRM con contratto del 29/06/2020; 

Vista la richiesta di UNINA di assegnare dei servizi aggiuntivi a CIRM del 12/01/2023; 

Visto il preventivo presentato da CIRM in data 19/01/2023 e l’accettazione di UNINA dell’11/05/2023; 

RITENUTO necessario l’assegnazione di un incarico per l’espletamento dei servizi aggiuntivi dell’offerta del 

19/01/2023;  

DECRETA 

Art. 1 - Indizione della selezione 

E' indetta procedura selettiva pubblica per titoli e colloquio per il reclutamento di una figura professionale 

nell'ambito dei programma di ricerca clinica di cui alla Premessa.  Tale procedura avrà svolgimento presso l’UOC 

di Cardiologia dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Sant’Andrea, Roma. 

 



 

 2 

 

Art.2 - Profilo e requisiti di ammissione 

Per la figura professionale sono di seguito indicati i requisiti e i titoli specifici obbligatori richiesti per 

l'ammissione.   

Profilo  (1 posizione) 

Il soggetto prescelto si occuperà di supportare nella valutazione degli esami strumentali e laboratoristici raccolti 

ai pazienti reclutati nello studio da parte dei seguenti core-lab: 

‑ Core-Lab di valutazione elettrocardiografica 

‑ Core-Lab di valutazione dei parametri di fisiologia coronarica 

‑ Core-Lab di valutazione angiografica 

‑ Core-Lab di valutazione con RM cardiaca 

‑ Core-Lab di valutazione dei parametri bio-umorali 

Profilo formativo/professionale richiesto: 

‑ Diploma di Scuola Secondaria Superiore (es. Liceo) 

‑ Buon livello di conoscenza dell’inglese (scritto e parlato) 

‑ Padronanza dei comuni software d’ufficio (word, access, excel) 

‑ Abilità di relazionarsi con il pubblico    

Condizioni economiche: € 1200 euro lordi/mensili (24 mesi full time)  

E’ previsto un periodo di prova di 3 mesi.  

AVVERTENZA: 

E' garantita pari opportunità tra uomini e donne ai sensi della legge 10 febbraio 1991, n. 125: la partecipazione 

all’avviso è consentita ai candidati dell'uno e dell'altro sesso, che siano in possesso dei requisiti prescritti. Al 

riguardo ai sensi dell’ art.4, comma 3, della Legge n° 125/91, si specifica che il termine “candidati” e “vincitori” 

usati nel testo va sempre inteso nel senso innanzi specificato, e quindi riferito agli aspiranti "dell’uno e dell’altro 

sesso". 

 

 

 



 

 3 

 

Determineranno l’esclusione automatica dalla procedura selettiva: 

1) Domande non pervenute o consegnate oltre il termine stabilito dal presente bando o, ancorché spedite 

nel predetto termine, pervenute a questa amministrazione oltre 3 (tre) giorni dalla data di scadenza del 

bando. 

2) Mancanza del curriculum vitae; 

3) Mancanza di firma autografa del candidato; 

4) Mancanza della fotocopia del documento di identità; 

5) Domande non spedite secondo le modalità previste dal successivo art.4; 

6) L’esclusione del candidato dall'elettorato politico attivo. 

L'esclusione dalla selezione verrà notificata agli interessati mediante raccomandata a/r o altra forma equivalente. 

Art. 3 - Struttura responsabile 

La struttura responsabile è C.I.R.M. Consorzio Italiano per la Ricerca in Medicina, Viale Ortles 22/4 Milano  

Art. 4 - Presentazione della domanda e termine 

La domanda deve pervenire entro e non oltre il 23/06/2023: http://www.cirm.net/ e http://www.irc-fsh.it/ con 

una delle seguenti modalità: 

− Inviata per posta raccomandata A/R entro e non oltre il suindicato termine a: C.I.R.M. Consorzio Italiano 

per la Ricerca in Medicina, Viale Ortles 22/4 Milano.  A tal fine, ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. n. 1077170, 

farà fede il timbro e la data dell'Ufficio postale accettante. Non saranno, in ogni caso, prese in 

considerazione le domande che per qualsiasi causa di forza maggiore, dovessero pervenire oltre i 3 (tre) 

giorni successivi al termine di scadenza indicato anche se inviate in tempo utile. 

− Recapitata a mano, anche a mezzo corriere, entro e non oltre il predetto termine presso C.I.R.M. 

Consorzio Italiano per la Ricerca in Medicina, , Viale Ortles 22/4 Milano., con il seguente orario di 

apertura al pubblico: dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 14:00 alle ore 17:00. 

La domanda di partecipazione della procedura selettiva, redatta in carta semplice dovrà essere 

indirizzata al Legale Rappresentante del C.I.R.M. Consorzio Italiano per la Ricerca in Medicina, , Viale  

 

http://www.cirm.net/
http://www.irc-fsh.it/


 

 4 

 

Ortles 22/4 Milano. Inoltre, sulla busta devono essere indicati cognome, nome, indirizzo del concorrente, 

nonché il profilo professionale per il quale si intende partecipare  

− Inviata via posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo: cirm@legalmail.it con la specifica nell'oggetto 

della figura professionale  

Per le domande pervenute in ritardo non sono ammessi reclami.  Il recapito della domanda rimane ad esclusivo 

rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, la domanda stessa non giunga a destinazione in tempo utile.   

Qualora il termine di scadenza indicato cada di giorno festivo, la scadenza sarà prorogata al primo giorno feriale 

utile. 

Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

a) il proprio nome e cognome, la data, il luogo di nascita e il codice fiscale; 

b) la residenza e il recapito (completo del CAP) eletto ai fini della selezione, l'indirizzo di posta elettronica 

e il recapito telefonico; 

c) l'esatta denominazione della selezione cui si intende partecipare; 

d) la cittadinanza posseduta; 

e) il titolo di studio posseduto; 

f) il possesso di ulteriori requisiti, se previsti, per la partecipazione alla selezione; 

g) di avere preso visione e di accettare tutte le clausole dell'avviso pubblico; 

h) di impegnarsi a comunicare ogni eventuale variazione della propria residenza o del recapito. 

Alla domanda dovrà essere allegata, pena l'esclusione, copia di un documento di riconoscimento in corso di 

validità.  E' facoltà del candidato allegare alla domanda, in luogo dei titoli presentati, una dichiarazione sostitutiva 

di certificazione ovvero dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 

Trascorso il termine di gg. 120 (centoventi) dalla data di pubblicazione della graduatoria, i documenti, i titoli e le 

pubblicazioni presentate dai candidati potranno essere ritirati presso il CIRM. I documenti, i titoli e le 

pubblicazioni non ritirati entro i successivi 30 (trenta) giorni non saranno più disponibili. 

 

 



 

 5 

 

Art. 5 - Commissione giudicatrice 

La commissione giudicatrice è nominata dal Legale Rappresentante di C.I.R.M. Consorzio Italiano per la Ricerca 

in Medicina, su proposta non vincolante dei responsabili dei progetti di ricerca, e pubblicata sul sito web del 

CIRM www.cirm.net. Tutti i componenti della commissione devono essere individuati tra professionisti di 

comprovato prestigio scientifico. La commissione è composta da 3 membri ed individua al suo interno un 

Presidente ed un Segretario verbalizzante. La commissione svolge i lavori in modo collegiale alla presenza di tutti 

i componenti, assumendo le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta degli stessi. La commissione può 

avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. I criteri di valutazione sono esplicati nell'allegato A. La data 

del colloquio sarà comunicata a tutti i partecipanti esclusivamente mediante pubblicazioni sul sito www.cirm.net 

non meno di 6 giorni prima della data fissata: la pubblicazione varrà quale notifica a tutti gli effetti. 

Art. 6 - Graduatoria di merito 

Conclusa la procedura, con provvedimento del Legale Rappresentante di C.I.R.M. Consorzio Italiano per la Ricerca 

in Medicina sarà approvata la graduatoria proposta dalla Commissione e sarà dichiarato il vincitore dell'avviso. 

La graduatoria sarà successivamente pubblicata sul sito www.cirm.net. Il conferimento dell’incarico è 

subordinato all'accertamento dell'effettiva disponibilità dei fondi e avverrà in base all'ordine della graduatoria. 

Art. 7 - Contratto e documenti di rito 

L'Amministrazione provvede a convocare il vincitore della selezione, al fine di procedere alla stipula del contratto 

che regoli la collaborazione all'attività di ricerca e assegna un termine entro cui accettare l'incarico. 

Art. 8 - Diritti e doveri dell’aggiudicatario 

L'attività si svolgerà sotto la direzione del Responsabile CIRM del progetto di ricerca.  

Per la  posizione sono previste le seguenti condizioni: 

− Modalità di assunzione: contratto libero professionale, per una durata di 24 mesi dalla data di 

assunzione 

− Durata del contratto: allo stato e per la durata di 24 mesi, il contratto potrà essere rinnovato 

discrezionalmente con atto scritto fino a una eventuale nuova data di conclusione del progetto  

− Sede di assunzione e di lavoro: UOC di Cardiologia c/o Prof. Emanuele Barbato, Azienda Ospedaliera 

Universitaria Sant’Andrea, Roma 



 

 6 

 

− Impegno previsto: full-time  

− Condizioni economiche: 1200 euro lordi mensili 

− Periodo di prova: 3 mesi 

Per la posizione è richiesta la capacità di integrarsi in un team scientifico e industriale multidisciplinare 

fortemente dinamico e orientato al risultato. 

Il collaboratore avrà in ogni caso l'obbligo: 

− di dare notizia di eventuali invenzioni o scoperte, anche incidentali, avvenute durante lo svolgimento 

dell'incarico ed in particolare di una c.d. “invenzione di servizio” nel senso di cui all'art. 64, rubricato 

Invenzione dei dipendenti, co. 1 del d. lgs. 30 maggio 2005, Codice della proprietà industriale a norma 

dell'articolo 15 della legge 12 dicembre 2002, n. 273 ovvero c.p.i., così come modificato dall'art. 37, 

rubricato Modifiche all'articolo 64 del decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30, del d. lgs. 13 agosto 

2010, n. 13 c.p.i.; ovvero di una c.d. “invenzione di azienda” di cui all'art. 64 co. 2 c.p.i. ovvero, ancora, 

di un'invenzione “occasionale o libera” di cui all'art. 64 co. 3 del medesimo codice; 

− di impegnarsi ora per allora ad osservare il massimo riserbo sulla documentazione tutta così come sulle 

informazioni tutte delle quali verrà a conoscenza, conscio del fatto che eventuali fughe di notizie anche 

parziali potrebbero, ai sensi della normativa vigente in tema di invenzioni e comunque know-how 

aziendale, impedire la brevettazione dell'invenzione e/o comunque pregiudicare gli studi diretti verso 

altra invenzione. 

Art. 9 - Decadenza, risoluzione 

Decadono dal diritto del contratto coloro che, entro il termine fissato, non dichiarino di accettarlo o non 

assumano servizio nel termine stabilito.  Possono essere giustificati soltanto i ritardi dovuti a gravi motivi di salute 

o a casi di forza maggiore debitamente e tempestivamente comprovati. 

Nei casi di gravi inadempienze il contratto potrà essere risolto, su proposta motivata del Responsabile CIRM del 

Progetto di Ricerca. 

Il contratto si risolve automaticamente, senza obbligo di preavviso, nelle seguenti ipotesi: 

A. Ingiustificato mancato inizio o ritardo delle attività; 

B. Ingiustificata sospensione dell'attività per un periodo superiore a 10 (dieci) giorni; 



 

 7 

 

C. Valutazione negativa sull'attività di ricerca espressa dal Responsabile CIRM del Progetto di Ricerca. 

Art. 10 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art.5 della legge 7 agosto 1990, n.241, il responsabile del procedimento di cui al 

presente bando è la dott.ssa Anna Allodi, C.I.R.M. Consorzio Italiano per la Ricerca in Medicina, indirizzo e-mail: 

anna.allodi@cirm.net.  

Art. 11 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, il C.I.R.M. Consorzio Italiano per la Ricerca in Medicina si impegna a rispettare il 

carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati personali forniti saranno trattati per le sole 

finalità connesse e strumentali allo svolgimento del concorso e all'eventuale gestione del rapporto con il C.I.R.M. 

Consorzio Italiano per la Ricerca in Medicina nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Art. 12 - Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato, per un periodo non inferiore a 10 giorni, sul sito web del C.I.R.M. Consorzio 

Italiano per la Ricerca in Medicina al seguente indirizzo: www.cirm.net  

Milano, 9/06/2023 

                                                                                                                                                

 

 

                                                                                                                                                    

 

  



 

 8 

 

Allegato A 

Scaduto il termine di presentazione delle domande, la Commissione giudicatrice procederà alla valutazione 

comparativa dei titoli prodotti dai candidati, attribuendo fino ad un massimo di 50 punti calcolati nel modo che 

segue: 

a) titolo di studio: max 10 punti per il titolo di studio richiesto per l'ammissione alla selezione. 

b) curriculum formativo ed esperienze professionali: max 20 punti per il curriculum formativo comprovante il 

possesso delle capacità ed idoneità necessarie allo svolgimento dell'incarico, le precedenti esperienze 

professionali di documentata qualità e di particolare rilevanza per l'incarico, le pubblicazioni di qualità e di 

rilevante interesse per l'incarico. 

c) colloquio: max 20 punti al fine di valutare le specifiche competenze del candidato in relazione ai titoli 

presentati. 

 


